FAÇO SABER ao povo de Afogados da Ingazeira, deste Estado de Pernambuco, 

que a Câmara Municipal de Vereadores DECRETOU, e eu, no uso das atribuições que 

me são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. SANCIONO, colocando do mundo 

Jurídico, a seguinte Lei Ordinária: 

Art. 1º - Fica fixado o valor de R$ 3.847,97 (três mil, oitocentos e quarenta e sete 

reais e noventa e sete centavos), como novo padrão referencial básico do Plano de 

Cargos e Carreiras dos Profissionais do Magistério do Município de Afogados da 

Ingazeira/PE, correspondente ao Piso Profissional Nacional do Magistério para o 

exercício de 2026.

[...]

para aqueles servidores que na sua remuneração básica recebam menos do que o Piso 

Profissional Nacional do Magistério. 

$1º- Consideram-se servidores que na sua remuneração básica recebem menos 

de que o Piso Profissional Nacional do Magistério aqueles que recebam na data da 

aprovação desta lei menos de R$ 3.847,97 (três mil, oitocentos e quarenta e sete reais 

e noventa e sete centavos), por 150 (cento e cinquenta) horas aula mensal e R$ 5.130,63 

(cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos) por 200 (duzentas) horas aula 

mensal. 

$2º- O valor do Piso Profissional Nacional do Magistério para o exercício de 

2026 corresponde à remuneração básica paga a CLASSE 1, FS-a, Nível Médio, 200 

horas aulas mensal, sendo os valores dos demais níveis e faixas atualizados